1

TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BẮC GIANG

Số:         /LĐLĐ-TG&NC
V/v triển khai thực hiện Chương trình tăng cường bảo

vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch

nông thôn trong xây dựng nông thôn mới trên địa bàn

tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2023 - 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Bắc Giang, ngày       tháng 8 năm 2023

             Kính gửi: - Liên đoàn lao động các huyện, thành phố;

                             - Các công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức,

                               Công đoàn Các khu công nghiệp tỉnh;

                             - Nhà Văn hóa Lao động tỉnh;

                             - Các công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn lao động tỉnh.

Căn cứ Kế hoạch 34/KH-UBND ngày 18/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Bắc Giang về việc triển khai thực hiện Chương trình tăng cường bảo vệ môi

trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn

mới trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2023 - 2025; Công văn số

4373/UBND-KTN ngày 01/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tăng cường

công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh. Để thực hiện

hiệu quả nội dung vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, cấp nước sạch nông

thôn trong xây dựng nông thôn mới, góp phần tạo ra môi trường sống ở nông thôn

an toàn và bền vững; xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp, an

toàn, giàu bản sắc văn hóa truyền thống, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh

đề nghị các cấp công đoàn tập trung thực hiện một số nội dung sau:

1. Phối hợp với chính quyền địa phương, thủ tưởng cơ quan, đơn vị, chủ

doanh nghiệp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đến đoàn viên và người

lao động nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và

cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới.

2. Thường xuyên tổ chức đổi mới và đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên

truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Luật Tài nguyên nước và các

văn bản hướng dẫn thi hành đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và đoàn viên,

người lao động để hưởng ứng và thực hiện. Tăng cường phối hợp giữa gia đình,

nhà trường và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong giáo dục đoàn viên, người

lao động, thanh thiếu niên ý thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường; tạo

thói quen tự giác trong việc vứt rác đúng nơi quy định và thu gom, phân loại rác

thải ngay tại nguồn; thực hiện các giải pháp tiết kiệm nước, tái sử dụng nước, ứng

dụng khoa học, công nghệ trong công tác xử lý nước thải tại các doanh nghiệp,

các hộ chăn nuôi, tăng gia sản xuất...

2

 3. Thường xuyên tổ chức ra quân vệ sinh môi trường, phân loại, thu

gom, xử lý rác thải tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các khu vực công

cộng, kênh, mương, đường giao thông… Đẩy mạnh phong trào đoàn viên, người

lao động tích cực tham gia ngày tổng vệ sinh trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp;

ngày Chủ nhật xanh tại địa phương nơi cư trú, đặc biệt tại các khu nhà trọ công

nhân. Tích cực phê phán, đấu tranh với các hành vi vi phạm về môi trường đồng

thời có các hình thức biểu dương, khen thưởng những gương người tốt, việc tốt

trong việc thực hiện bảo vệ môi trường và quản lý, sử dụng, xử lý tốt nguồn nước

sạch.

4. Nhà Văn hóa Lao động tỉnh lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các

buổi tuyên truyền pháp luật cho công nhân lao động trong các khu nhà trọ.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các cấp công đoàn, các

đơn vị căn cứ sự chỉ đạo của cấp ủy, công đoàn cấp trên, phối hợp với người sử

dụng lao động, các cơ quan chức năng tại địa phương tăng cường công tác tuyên

truyền, vận động đoàn viên, người lao động tích cực tham gia công tác bảo vệ môi

trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn

mới trên địa bàn tỉnh Bắc Giang./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Tuyên giáo Tổng LĐLĐ Việt Nam;

- Văn phòng Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;

- Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh;

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TG&NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Hùng

		hungnm_ldld@bacgiang.gov.vn
	2023-08-17T16:46:20+0700

		2023-08-17T16:48:31+0700

		2023-08-17T16:48:44+0700

		liendoan_ld_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-08-17T16:49:22+0700